En el Derecho justiniano fue abolido el sistema de la triple venta a través de la constitución del año 531, C. Iust. 8, 48 (49) 6, en la que se dispone: *Cum inspeximus in emancipationibus vanam observationem custodiri et venditiones in liberis personas figuratas et circumductiones inextricabiles et iniuriosa rhapsimata, quorum nullus rationabilis invenitur exitus, iubemus... vana tantummodo secundum quod dictum est observatione sublata*, y como señala en Inst. Iust. I, 12, 6: *ea emancipatio antea quidem vel per antiquam legis observationem procedebat, quae per imaginarias venditiones et intercedentes manumisiones celebrabatur... Nostra autem providentia... , ut fictione pristina esplosa...*<sup>65</sup>.

62 Paulo lib. octavo decimo resp.: *Emancipari filium a patre quocumque loco posse constat, ut exeat de patria potestate. Apud proconsulem etiam in ea provincia, quam sortitus non est, et manumitti et in adoptionem dari posse placet.*

63 D. I, 7, 25 pr. Ulpiano, lib. quinto opin.

64 C. Iust. 8, 48, 5. Imp. Anastasius A. Constantino pp. Año 502. Cf. P. F. Girard, *Manuel élémentaire de Droit Romain*, 4<sup>a</sup> ed., París 1906, pp. 187-190. Sobre el régimen legal aplicado por Constantino, vid. M. Sargento, *Il Diritto privato nella legislazione di Costantino. Persone e famiglia*, Milano 1938, pp. 105-109. En su criterio, entre las principales innovaciones constantinianas, se encuentra la relevancia jurídica otorgada por primera vez a la causa de la liberalidad como base del acto emancipatorio, lo cual inicia un nuevo sistema que se desarrollará ulteriormente, si bien este emperador no abolió la antigua forma de la emancipación, a pesar de la importancia que se asignaba al acto escrito. Vid. J. Heinecio, *Recitaciones del Derecho civil romano*. Trad. al cast., anot. y adic. cons. por L. de Collantes y Bustamante, 7<sup>a</sup> ed., rev. y aum., t. I, Valencia 1879, pp. 155 y ss.

65 Io. Mysingeri a Frundeck, *Apotelesma, id est, corpus perfectum scholiorum ad Institutiones Iustinianas pertinentium*, Lugduni 1676, t. I, pp. 73-74: *Sextus modus (el quinto es la captivitas del padre) quo eximitur filius ex patria potestate, est emancipatio, quae est relaxatio nexus patrii, cum consensu patris emancipantis, et filii emancipandi, coram competente iudice, dicta quasi mansi emptio, ficta et imaginaria: Viglius. Emancipatio est actus voluntarius, non necessarius. Item e diverso, nudus consensus, vel aptris vel filii non sufficit: sed requiritur solemnitas quaedam, quae proprie est iudicis accessus: l. non nudo 3 Cod. De emancip. Vides itaque causam efficientem emancipationis esse, consensum utriusque et patris et filii, iuncta solemnitate. Non autem necessario pater causam allegare tenetur, propter quam filium emancipet: similiter nec filius, sed satis est consensus utriusque, accedente solemnitate coram iudice.... Si infans sit filius, aut absens, Principis auctoritate interveniente id fieri debet, iuxta l. iubemus 5 et l. fin. De emancip. lib. Effectus emancipationis est solutio patriae potestatis, ita quod filius postea suo nomine libere contrahere, testari, et omnia agere possit, sicuti paterfamilias. Secundo, quod acquirat plenum dominium, hoc est, proprietatem et usumfructum in bonis adventitiis: excepta tamen dimidia parte ususfructus, quae ipsi patri, veluti in praemium emancipationis reservatus: & hoc quoque, per quas pers. nob. acq. et l. cum oportet & penult. De bon. quae lib. Liqueat igitur, emancipationem esse beneficium: quia filius per eam multa acquirit quae prius non habuit: l. I ff. Si a parente quis manumiss. fuerit. Quare ab Imperatore liberalitas etiam dicitur d. l. iubemus C. De emanc. lib. Succedet igitur pater filio emancipato in totum ab intestato, liberis non extantibus: ex testamento in tertia bonorum parte: liberis superstitibus nihil ex eius bonis consequitur. Ad quem spectat commodum successionis ad eundem et tutelae onus pertinet.*